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Введение

Актуальность темы исследования

Оптический пробой различных сред начали исследовать практически со времени

появления мощных импульсных лазеров [1]. Известно, что при оптическом пробое

конденсированных сред образуется плазма [2], происходит генерация ультрафиолетового

(УФ), видимого и инфракрасного (ИК) излучений [3], акустических волн [4], наблюдается

интенсивное химическое изменение самой среды [5]. Известно, что эффективность

индуцированного лазерным излучением пробоя конденсированных сред, например

органических растворителей или воды, существенно возрастает при добавлении малых

количеств наночастиц (НЧ), особенно наночастиц металлов [6]. Наночастицы служат

затравками, на которых и происходит пробой, причем сами наночастицы, при оптическом

пробое, также подвергаются модификации [7]. По сути, использование наночастиц для

увеличения эффективности оптического пробоя позволило перейти от LIBS (от англ. Laser

Induced Breakdown Spectroscopy) [8,9] к NELIBS (от англ. Nanoparticle-Enhanced LIBS

technique) [10,11]. В настоящее время наиболее распространенными являются ИК-лазеры с

длинной волны 1064 нм [12,13]. При их использовании, в наночастицах металлов

практически всю электромагнитную энергию поглощают свободные электроны

кристаллической решетки. В процессе поглощения и образования плазмы металлы

наночастиц претерпевают различные превращения, как под действием физических, так и

химических сил [14]. Большая часть работ в научной литературе посвящена исследованию

плазмы, образующейся на индивидуальных наночастицах и химическим превращениям

происходящих с наночастицами или на их поверхности. Информации о других процессах

происходящих при оптическом пробое коллоидных растворов содержащих наночастицы,

зачастую, недостаточно. На данный момент известно, что при оптическом пробое воды

образуется большое количество окислителей и восстановителей. Основным

восстановительным эквивалентом являются свободные электроны, можно ожидать, что

локально их концентрация достигает 10
20

– 10
22

см
-3

[15]. Эти электроны сольватируются, их

концентрация может достигать величины 0,1 М (концентрация сольватированных электронов

уже измеряется в молях) [16]. Плазма оптического пробоя позволяет эффективно

восстанавливать ионы металлов даже в насыщенных молекулярным кислородом растворах,

где молекулярный кислород выступает в роли поглотителя электронов [17]. С другой

стороны, при оптическом пробое перекись водорода и ряд радикальных соединений играют

роль мощного окислителя [18,19]. В таких условиях наименьшие изменения будут

наблюдаться у наночастиц из наименее реакционноспособных металлов таких, как золото, в
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меньшей степени иридий, платина и палладий [20]. Наиболее часто коллоидные растворы

наночастиц изготавливают на водной основе. Вода состоит только из атомов водорода и

кислорода, поэтому при оптическом пробое и дальнейшей ионизации образуется только

кислород-водородная плазма. Основными короткоживущим продуктами ионизации воды

являются
•
ОН (гидроксильный радикал),

•
Н (атом водорода) и сольватированные электроны

[21,22]. Стабильных продуктов всего три – это Н2, О2 и Н2О2, иногда выделяют еще

квазистабильный озон [19]. Для сравнения при оптическом пробое любого органического

растворителя, например этилового спирта, состоящего из углерода, водорода и кислорода,

образуется уже несколько десятков продуктов с малыми выходами. Также, при оптическом

пробое органических растворителей не происходит сольватирования электронов, в среде

наблюдается только их кратковременное присутствие в свободном состоянии [23].

Процессы, происходящие при оптическом пробое, в общих чертах известны. Изучение

пробоя на индивидуальных наночастицах в жидкости представляет собой особый интерес как

с точки зрения практических применений (детектирование примесей в жидкости, лазерное

фрагментирование), так и с фундаментальной точки зрения. В частности, сегодня не

существует модели взаимодействия лазерного излучения с индивидуальными наночастицами,

учитывающей возникновение лазерной плазмы на частицах. Накопление экспериментальных

данных по этой тематике позволит приблизиться к построению такой модели.

В данной работе было исследовано, как некоторые физические и химические

процессы, происходящие при оптическом пробое связанны друг с другом в количественном

отношении, как зависят от концентрации наночастиц, их геометрии, размера, материала и

степени окисленности. В работе также исследованы индуцированные оптическим пробоем

физико-химические свойства плазмы (пространственное распределение, временное

распределение, оптические характеристики), ультразвука, скорость генерация гидроксильных

радикалов, молекулярного водорода, молекулярного кислорода, пероксида водорода и т.д.

Цель работы

Целью диссертационной работы являлось экспериментальное изучение физических и

химических процессов, наблюдаемых при оптическом пробое коллоидных растворов

наночастиц металлов при действии на них интенсивного лазерного излучения, а также

выявление основных параметров, влияющих на изучаемые процессы.

Задачи диссертационной работы

Основными задачами работы являлись изучение влияния наночастиц различных

металлов на физико-химические свойства плазмы индуцированной интенсивным лазерным
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излучением, влияние свойств наночастиц (концентрации, морфологии, степени их

окисленности и т.д.), влияние параметров лазерного излучения (энергия в импульсе, скорость

сканирования лазерного пучка и т.д.) и/или влияние растворителя. Также целью работы

являлось изучение влияния наночастиц различных металлов на физические свойства

ультразвуковых колебаний индуцированных интенсивным лазерным излучением. Влияние на

свойства ультразвуковых колебаний концентрации, морфологии, степени окисленности

наночастиц и т.д., влияние параметров лазерного излучения (энергия в импульсе, скорость

сканирования лазерного пучка и т.д.) и/или влияние растворителя. Изучение влияния

наночастиц различных металлов на физико-химические превращения растворителей

(образование стабильных и короткоживущих продуктов разложения) исследуемых

коллоидных систем при воздействии интенсивного лазерного излучения.

Научная новизна

Описанные в диссертационной работе результаты описывают недостаточно

освещенную ранее сторону такого явления как оптический пробой в жидкостях, а именно,

изучается влияние примесей в виде металлических частиц, параметров, характеризующих

частицы на физико-химические процессы, наблюдаемые при оптическом пробое жидких

сред. Так, в работе впервые показано, что физические и химические процессы, сопряженные

с оптическим пробоем, происходят с различной интенсивностью при различных

концентрациях растворенных в облучаемой жидкости частиц, при этом существует значение

концентрации, при котором наблюдаемые процессы происходят наиболее интенсивно.

Впервые экспериментально продемонстрировано, что при высоких концентрациях

наночастиц пробой может развиваться на близкорасположенных друг к другу центрах, при

этом образующиеся с плазмой кавитационные области влияют друг на друга посредством

ударных волн. Впервые показано, что присутствие в облучаемом коллоиде примесей

различных концентраций может влиять на акустические и ультразвуковые сигналы при

пробое, при этом при высоких концентрациях частиц динамика развития кавитационных

пузырей значительно изменяется, что выражается в уменьшении времени жизни

кавитационного пузыря. Показано, что интенсивность физико-химических процессов,

помимо концентрации наночастиц, определятся типом материала частиц и их размерами.

Также установлено, что другими факторами, влияющими на процесс пробоя коллоидных

растворов наночастиц, являются тип растворенных в облучаемом коллоиде газов, а также тип

жидкости, используемой в качестве растворителя.

Положения, выносимые на защиту
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1. Наибольшая интенсивность физико-химических процессов при оптическом пробое

коллоидов наночастиц наблюдается при оптимальной концентрации наночастиц 10
10

НЧ/мл, при большей или меньшей концентрации наночастиц интенсивность процессов

уменьшается.

2. Интенсивность физико-химических процессов при оптическом пробое коллоидов

металлических наночастиц зависит от материала и размера наночастиц.

3. Интенсивность лазерно-индуцированного пробоя коллоидов наночастиц определяется

типом жидкости и растворенными в жидкости газами.

Основные результаты работы

1. Обнаружено, что концентрация наночастиц определяет, насколько «интенсивно» будет

происходить лазерный пробой. Наибольшая интенсивность свечения плазмы,

акустических сигналов и скорость диссоциации молекул воды и образования новых

химических продуктов наблюдается при концентрации наночастиц порядка 10
10

НЧ/мл.

При меньших концентрациях наночастиц интенсивность процессов может быть меньше

на 2 порядка. При более высоких концентрациях наночастиц интенсивность процессов,

сопровождающих оптический пробой, также снижается.

2. Установлено, что при облучении водных коллоидов наночастиц в течение 10 минут

наблюдается тенденция к монотонному изменению основных физико-химических

характеристик в диапазоне не более 3%.

3. Показано, что в зависимости от концентрации наночастиц процессы образования плазмы,

генерации пероксида водорода и гидроксильных радикалов скоррелированы между собой

(R
2
>0,83). Интенсивность акустических сигналов при оптическом пробое водного


[…]


лазерный пробой. Наибольшая интенсивность свечения плазмы, акустических сигналов и

скорость диссоциации молекул воды и образования новых химических продуктов

наблюдается при концентрации 10
10

НЧ/мл. При меньших и больших концентрациях

наночастиц интенсивность процессов, сопровождающих оптический пробой, снижается.

При длительном облучении водных коллоидов наночастиц наблюдается тенденция к

монотонному изменению основных физико-химических характеристик: светимости плазмы,

акустических сигналов и скорости диссоциации молекул облучаемой среды. Эти физико-

химические характеристики могут изменяться в диапазоне от 1% до 3% на 1000 лазерных

импульсов.

Физические и химические процессы, происходящие при пробое, находятся в

определенной зависимости друг от друга, что выражается в положительной корреляции при

анализе влияния на них концентрации наночастиц. Так, интенсивность свечения плазмы,

образующейся при оптическом пробое водного раствора, содержащего наночастицы,

коррелирует со скоростью генерации пероксида водорода и гидроксильных радикалов.

Интенсивность акустических сигналов при оптическом пробое водного раствора,

содержащего наночастицы, коррелирует со скоростью образования газообразных продуктов.

Изменение концентрации наночастиц в облучаемом растворе влияет на характеристики

акустических сигналов. Акустические сигналы характеризуются большей интенсивностью,

предположительно, из-за увеличения вероятности пробоя. Время жизни кавитирующих

пузырей монотонно увеличивается при увеличении амплитуды кавитации. Однако на

высоких концентрациях наночастиц кавитационные пузыри находятся в неравновесной

среде, в результате чего их время жизни уменьшается с ростом концентрации.
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 Исследован процесс развития плазмы оптического пробоя при облучении водных

коллоидов наночастиц. Экспериментально продемонстрировано, что при облучении

коллоидных растворов наночастиц оптический пробой может происходить, как на

индивидуальных наночастицах, так и на двух близко расположенных наночастицах.

Образующиеся в процессе пробоя кавитационные области, заполненные плазмой, могут

удаляться друг от друга, при этом максимальная относительная скорость движения пузырей

при разлете соотносится со скоростью движения ударной волны в воде. Движение

плазменных кавитационных полостей начинает происходить в момент достижения

максимальной интенсивности свечения плазмы под воздействием ударной волны.

Исследована динамика распределения наночастиц в коллоидном растворе при

воздействии на коллоид лазерного излучения. Экспериментально показан процесс эволюции

распределения наночастиц золота по размерам при длительном воздействии лазерного

излучения на коллоидный раствор. Установлено, что при воздействии лазерного излучения

первоначально происходит уменьшение средних размеров наночастиц золота. В

последующие моменты облучения коллоида наночастиц золота происходит агломерация

наночастиц – распределение сдвигается в сторону больших размеров, число частиц снова

уменьшается. Продемонстрирована зависимость агрегационных процессов от концентрации

наночастиц золота для различных размеров, установлено наличие предельной концентрации

для коллоидных растворов наночастиц, при превышении которой происходит интенсивный

процесс коагуляции наночастиц.

Исследована динамика изменения распределения наночастиц в зависимости от их

концентрации. При уменьшении концентрации наночастиц происходит уменьшение размеров

устойчивых агломератов и, следовательно, сдвиг изначального распределения в сторону

меньших размеров. Построена математическая модель, описывающая изменение функции

распределения при изменении величины концентрации наночастиц.

Установлено, что при добавлении в жидкость фиксированной концентрации наночастиц

различных материалов с одинаковыми размерами и последующем облучении полученного

коллоида скорость генерации химических продуктов сильно варьируется. Наблюдаемые

изменения в скорости генерации, предположительно, зависят от оптических свойств

конкретного материала, и могут значительно меняться в процессе окисления наночастиц.

Наиболее интенсивно процесс диссоциации воды происходит при использовании

ферромагнитных наночастиц Ni, Fe. Для коллоидных растворов наночастиц с различными

размерами показано, что максимальная скорость генерации гидроксильных радикалов

наблюдается при использовании наночастиц со средним диаметром 30 нм.
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 Показано, что присутствие в коллоидном растворе разных газов приводит к

интенсивному изменению акустических и оптических параметров, характеризующих плазму

лазерного пробоя. Установлено, что наиболее сильное влияние на процесс пробоя при

высоких концентрациях наночастиц оказывает растворенный в коллоидном растворе

молекулярный водород, являющийся предположительно донором электронов, которые, в

свою очередь, увеличивают общую концентрацию электронов в плазме пробоя.

Установлено, что скорость генерации водорода при оптическом пробое органических

жидкостей, при прочих равных условиях зависит от молекулярной структуры жидкости и

коррелирует с количеством углерод-водородных связей. Наиболее эффективными в плане

производительности оказались этиловый спирт и изопропанол. Разработана математическая

модель, описывающая скорости наработки водорода при облучении различных органических

соединений. Показано, в процессе лазерного облучения органических жидкостей образуются

также другие органические продукты.

Полученные в работе фундаментальные результаты в перспективе могут лечь в основу

нового представления о физических и химических процессах, происходящих при оптическом

пробое среды и влиянии на эти процессы наночастиц и других нанообъектов. Новые данные

об оптическом пробое коллоидов наночастиц также могут найти применение в некоторых

областях технологии. Например, результаты работы могут быть использованы для

повышения эффективности таких технологий как лазерный синтез наночастиц и

наноматериалов методом лазерной абляции и фрагментации в жидкости, лазерно-

индуцированной спектроскопия плазмы пробоя в присутствии наночастиц, механико-

акустической обработки поверхностей, дистанционного контроля и детектирования наличия

примесей в растворах и анализа их концентраций.

.
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Список сокращений и условных обозначений

НЧ – наночастицы

УФ – ультрафиолетовый

ИК – инфракрасный

Nd:YAG – алюмо-иттриевый гранат, легированный ионами неодима

ПЭМ – просвечивающий электронный микроскоп
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