ОТЗЫВ

официального оппонента доктора физико-математических наук Кудряшова Сергея Ивановича на диссертационную работу Баймлера Ильи Владимировича «Физико-химические процессы в коллоидах наночастиц металлов при лазерно-индуцированном пробое», представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.19. — Лазерная физика

Диссертация Баймлера И.В. посвящена экспериментальному исследованию физических и химических процессов, наблюдаемых при оптическом пробое коллоидных растворов металлических наночастиц под действием интенсивного наносекундного лазерного излучения. Интерес к изучению оптического пробоя в коллоидных растворах наночастиц, обусловлен, в первую очередь, практической необходимостью максимизировать эффективность процессов лазерного синтеза и модификации наноразмерных частиц различных материалов при использовании методик лазерной абляции в жидкости, а также лазерной фрагментации коллоидов наночастиц.

Диссертация содержит введение, четырех основных главы, заключение, где представлены основные результаты работы. Текст диссертации изложен на 138 страницах, включая 57 рисунков и 3 таблицы. Список литературы включает 247 наименований.

Во введении обоснована актуальность работы, сформулированы цели работы и решаемые задачи, описывается научная новизна исследований и их практическая значимость, сформулированы выносимые на защиту положения, перечисляются основные полученные результаты. Представлены сведения об апробации работы, приводится список основных публикаций и докладов по тематике работы.

В первой главе диссертационной работы приведен литературный обзор, в котором рассматриваются результаты ранее опубликованных исследований и работ, связанных с тематикой диссертации. Описывается современное состояние исследований, направленных на изучение оптического пробоя водных сред и коллоидов металлических наночастиц, обсуждаются основные физические и химические процессы, наблюдаемые при пробое указанных сред. Представлены результаты современных теоретических и экспериментальных исследований, фокусирующихся на параметрах,

регулирующих эти процессы. Обсуждается связь этих процессов применительно к методикам лазерной модификации наночастиц и их получения при помощи лазерной абляции.

Во второй главе рассмотрены экспериментальные методы исследования физических и химических процессов, протекающих в момент оптического пробоя коллоидов, содержащих наночастицы металлов. Описаны используемые в работе методы получения и анализа используемых наночастиц. Приводится детальное описание экспериментальной установки, задействованной в экспериментах. Приводятся результаты исследований по влиянию различных концентраций наночастиц Ni в облучаемом коллоиде на величину светимости плазменной вспышки, давление ударной волны, скорость образования водорода, кислорода, гидроксильных радикалов и пероксида водорода. Показано, что наибольшие величины светимости плазмы пробоя, давления на фронте ударной волны и скорости химических продуктов достигаются при концентрации наночастиц 10^{10} НЧ/мл. В работе показан вклад различных физических процессов, сопровождающих оптических пробой в жидкости на образование пероксида водорода. Описывается влияние концентраций наночастиц железа на характеристики кавитационных пузырей, образующихся при оптическом пробое коллоида. Приводятся результаты исследований оптического пробоя при помощи высокоскоростной камеры - в частности, при анализе временных разверток изображений плазмы было показано, что плазма оптического пробоя при облучении коллоида наночастиц развивается на двух центрах, которые посредством ударной волны взаимодействуют друг с другом. Также во второй главе уделяется внимание процессам фрагментации и агрегации наночастиц при лазерном облучении коллоидов.

В третьей главе обсуждается влияние материала, размера и окисления наночастиц на процесс генерации гидроксильных радикалов и пероксида водорода при оптическом пробое водных коллоидов наночастиц. Показано, что скорость образования продуктов разложения воды наибольшая при использовании наночастиц никеля, а наименьшая скорость наблюдается при облучении водных коллоидов золотых наночастиц. Помимо этого, в третьей главе описаны результаты экспериментов по исследованию влияния размеров наночастиц в коллоиде на скорость образования гидроксильного радикала. Показано, что при использовании наночастиц с размерами примерно 27 нм при пробое коллоидов гидроксильные радикалы образуются наиболее интенсивно. Установлено, что светимость плазмы пробоя, давление ударной волны и скорость генерации химических продуктов наибольшие при облучении

водных коллоидов, содержащих наночастицы оксида тербия Tb_2O_3 , в сравнении с наночастицами металлического тербия.

В четвертой главе рассматриваются результаты исследования физических и химических процессов при оптическом пробое коллоидов, насыщенных различными газами. Инициирование лазерного пробоя в коллоидах, насыщенных молекулярным водородом, демонстрирует наибольший фотоакустический отклик, при этом в работе предполагается, что растворенный в жидкости водород выступает в роли донора электронов, ускоряя развитие электронной лавины при пробое. Обсуждаются результаты экспериментов по исследованию оптического пробоя в органических жидкостях. Показано, что скорость образования молекулярного водорода определяется типом облучаемой жидкости и коррелирует с количеством атомов водорода, приходящихся на один атом углерода в молекуле органического растворителя.

В заключении сформулированы основные результаты диссертационной работы.

Научная новизна работы заключается в комплексном исследовании такого явления, как оптический пробой в коллоидах наночастиц, а именно изучается влияние примесей в виде металлических частиц и их свойств на физические и химические процессы, наблюдаемые при оптическом пробое жидких сред. В работе впервые показано, что существует значение концентрации наночастиц ($n = 10^{10}$ НЧ/мл), при котором наблюдаемые при лазерном пробое физические и химические процессы происходят наиболее интенсивно. В работе впервые экспериментально продемонстрировано, что при высоких концентрациях наночастиц пробой может развиваться на близкорасположенных друг к другу центрах. Впервые показано, что присутствие в облучаемом коллоиде примесей с различными концентрациями может влиять на акустические сигналы, регистрируемые при пробое. Показано, что интенсивность физико-химических процессов, помимо концентрации наночастиц, определяются типом материала частиц и их размерами. Другими факторами, влияющими на процесс пробоя коллоидов наночастиц, являются тип растворенных в облучаемом коллоиде газов, а также тип жидкости, используемой в качестве растворителя.

Практическая ценность работы заключается в том, что полученные в фундаментальные результаты в перспективе могут лечь в основу нового представления о физических и химических процессах, происходящих при оптическом пробое среды и влиянии на эти процессы наночастиц и других

нанообъектов. Новые данные об оптическом пробое коллоидов наночастиц также могут найти применение в некоторых областях технологии, в частности, могут быть использованы для повышения эффективности таких технологий, как лазерный синтез наночастиц и наноматериалов методом лазерной абляции и фрагментации в жидкости, лазерно-индуцированной спектроскопии плазмы пробоя в присутствии наночастиц, механико-акустической обработки поверхностей, дистанционного контроля и детектирования наличия примесей в растворах и анализа их концентраций.

Основные результаты диссертационной работы обоснованы аналитическими расчетами и подтверждены данными лабораторных и научных экспериментов, полученными с помощью специально разработанных экспериментальных методик и комплекса программного обеспечения. Теоретическую и методологическую основу проведенных разработок и исследований составили труды отечественных и зарубежных авторов в области лазерной абляции в жидкости, лазерно-индуцированной эмиссионной спектроскопии, оптического пробоя в газах и жидкостях. Для анализа полученных результатов использовались методы статистической обработки данных. Основные результаты работы опубликованы в 12 печатных изданиях, входящих в перечень ВАК, и представлены в виде 8 докладов на международных и всероссийских конференциях.

По диссертационной работе можно сделать следующий ряд замечаний:

1. Вызывает некоторое изумление выбор диссертантом оппонента, на работы которого, предшествовавшие диссертационному исследованию, нет ссылок в диссертационной работе. К числу таких работ можно отнести, как минимум, Kudryashov S. I., Zvorykin V. D. *Microscale nanosecond laser-induced optical breakdown in water* //Physical Review E. – 2008. – Т. 78. – №. 3. – С. 036404 и Ionin A. A., Kudryashov S. I., Seleznev L. V. *Near-critical phase explosion promoting breakdown plasma ignition during laser ablation of graphite* //Physical Review E. – 2010. – Т. 82. – №. 1. – С. 016404, где речь идет, соответственно, об оптических и время-разрешенных акустических исследованиях наносекундного лазерного оптического пробоя воды с учетом ее фотохимической и плазменной диссоциации, а также экспериментальных и теоретических исследованиях наносекундного лазерного оптического пробоя абляционного углеродного факела с учетом кластерной и нанокпельной компоненты, что непосредственно имеет отношение к диссертационной работе. В этих же работах рассматривается скейлинговая модель наносекундной лазерной плазмы, развитая в мире начиная с 70-х годов.

2. В диссертационной работе не проводится анализ возможной самофокусировки и филаментации в фокальной области в чистых растворителях и коллоидных растворах наночастиц наносекундного лазерного излучения с пиковой мощностью до 65 МВт, намного превышающей критические значения мощности самофокусировки на использованной длине волны в прозрачных конденсированных средах. В коллоидных растворах, как было недавно показано оппонентом, критическая мощность самофокусировки может существенно изменяться (Kudryashov S. I. et al. Filamentation of an ultrashort laser pulse in a medium with artificial nonlinearity //JETP Letters. – 2019. – Т. 109. – №. 7. – С. 432-436). Возможно, филаментация не сильно повлияла на результаты проведенных измерений, но как особый режим транспортировки лазерного излучения стоило бы отметить и учесть.
3. Акустические сигналы в работе проанализированы довольно поверхностно, без учета переотражений (звона) в акустической линии и датчике.
4. Не проведен достаточный анализ, объясняющий, почему именно концентрации порядка 10^{10} НЧ/мл оптимальны для оптического пробоя коллоидных растворов. На мой взгляд, такой анализ мог бы показать критическую концентрацию плазмы в результате пробоя и соответствующее достаточное количество атомов в наночастицах.
5. В работе имеются пунктуационные ошибки, несколько литературных ссылок оформлены неполностью.

Указанные недостатки и замечания не сказываются на общей положительной оценке работы.

Материалы диссертации полностью отражены в автореферате и опубликованных работах по тематике исследования.

Диссертация «Физико-химические процессы в коллоидах наночастиц металлов при лазерно-индуцированном пробое» Баймлера Ильи Владимировича является самостоятельной и завершенной научно-квалификационной работой, обладающей научной новизной и практической ценностью. Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым ВАК РФ к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук, согласно «Положению о присуждении ученых степеней» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. и ее автор Баймлер Илья Владимирович заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.19. - лазерная физика.

Официальный оппонент:

Ведущий научный сотрудник, заведующий лабораторией лазерной нанофизики и биомедицины Физического института имени П. Н. Лебедева РАН, доктор физико-математических наук, доцент

Кудряшов Сергей Иванович

«11» сентября 2023 г.

Почтовый адрес: Физический институт им. П.Н. Лебедева (ФИАН),

119991, Москва, ГСП-1, Ленинский пр-кт 53

Телефон: +7 (903) 185 02-46

Email: kudryashovsi@lebedev.ru

Подпись Кудряшова С.И. удостоверяю:

Ученый секретарь ФИАН

Колобов А.В.